
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 100.000 EUR.
Importe 121.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.000 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Mes(es)
Observaciones: Los equipos se suministrarán e
instalarán en el plazo máximo de 2 meses, a contar
desde la formalización del contrato.

Anuncio de licitación
Número de Expediente FFIS/2024/7 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-05-2024 a
las 11:11 horas.

Suministro, instalación y puesta en marcha de equipamiento científico-técnico para un laboratorio de nivel
de contención biológica 3 (NCB3), Expediente IFEQ22/00065, en el marco del Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea Next Generation-EU

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión (excepto gafas).

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bYqG3YLHParI8aL3PRS10Q%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias de la Región de Murcia (FFIS)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbV%2F4Me3lyEBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bYqG3YLHParI8aL3PRS10Q%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbV%2F4Me3lyEBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Recepción de Ofertas

Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias
de la Región de Murcia (FFIS)

Dirección Postal

C/ Campo, 12 (Pabellón Docente del Hospital Clínico
Universitario Virgen de la Arrixaca, 3ª Planta)
(30120) El Palmar (Murcia) España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/05/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias
de la Región de Murcia (FFIS)

Dirección Postal

C/ Campo, 12 (Pabellón Docente del Hospital Clínico
Universitario Virgen de la Arrixaca, 3ª Planta)
(30120) El Palmar (Murcia) España

Proveedor de Pliegos

Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias
de la Región de Murcia (FFIS)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/05/2024 a las 23:59

Dirección Postal

C/ Campo, 12 (Pabellón Docente del Hospital Clínico
Universitario Virgen de la Arrixaca, 3ª Planta)
(30120) El Palmar (Murcia) España

Teléfono 968356656
Correo Electrónico contratacion@ffis.es

C/ Campo, 12 (Pabellón Docente del Hospital Clínico
Universitario Virgen de la Arrixaca, 3ª Planta)
(30120) El Palmar (Murcia) España
ES620

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 44.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 53.240 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.000 EUR.
Clasificación CPV

38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión
(excepto gafas).

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Objeto del Contrato: Suministro, instalación y puesta en marcha de equipamiento científico-técnico para un
laboratorio de nivel de contención biológica 3 (NCB3), Expediente IFEQ22/00065, en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea Next Generation-EU

Descripción del procedimiento
El procedimiento tiene por objeto laontratación del suministro, instalación y puesta en marcha de equipamiento científico-técnico
para un laboratorio de nivel de contención biológica 3 (NCB3), Expediente IFEQ22/00065, en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiado por la Unión Europea Next Generation-EU
Valor estimado del contrato 100.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 121.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 100.000 EUR.

Clasificación CPV
38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión (excepto gafas).

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: Los equipos se suministrarán e instalarán en el plazo máximo de 2 meses, a contar desde la formalización
del contrato.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Los licitadores garanticen la seguridad y la protección de la salud en el lugar de trabajo y
el cumplimiento de los convenios colectivos sectoriales y territoriales aplicables
Consideraciones de tipo medioambiental - El contratista vendrá obligado al cumplimiento de las disposiciones vigentes en
materia de protección del medio ambiente. La ejecución del contrato se llevará a cabo de la forma más respetuosa posible
con el medio ambiente, persiguiendo en todo momento el mantenimiento o mejora de los valores medioambientales que
puedan verse afectados durante dicha ejecución

Lote 1: Microscopio invertido

Descripción del lote El objeto de este lote es un microscopio invertido de alta gama, compuesto por los siguientes equipos:
microscopio invertido, cámara digital color CMOS de alta resolución, sensibilidad y velocidad y software de análisis de imagen



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del periodo de garantía a todo riesgo más allá del mínimo de 1 año solicitado en el PPT
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Campo visual de los oculares del equipo de 22 mm, incluso si el equipo tiene dos torretas de epi-fluorescencia entre el revólver
y el estativo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Los objetivos de contraste de fases 20x y 40x poseerán en su óptica un sistema para reducir los halos típicos que se producen
en la técnica de contraste de fases

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Objetivo 20x Plan Fluor Ph con Apertura numérica mínima de 0.45 y distancia de trabajo mínima de 8.2 mm
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 0.5Cantidad Máxima 

Objetivo 40x Plan Fluor Ph con Apertura numérica mínima de 0.60 y distancia de trabajo mínima de 3.6 mm
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Objetivo 4x Plan Fluor para campo claro con distancia mínima de trabajo de 17,1 mm
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 0.5Cantidad Máxima 

Objetivo Plan Fluor 10x con distancia de trabajo mínima de 16 mm
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 0.5Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 69.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 69.5Cantidad Máxima 

Posibilidad de aumentar el campo visual en cámara hasta un máximo de 25 mm en las salidas laterales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Posibilidad de añadir hasta 5 módulos de iluminación simultáneos para técnicas de epi-iluminación mediante la utilización de un



Valor estimado del contrato 16.800 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 20.328 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia

Valor estimado del contrato 13.550 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 16.395,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.550 EUR.
Clasificación CPV

38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión
(excepto gafas).

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

sistema de doble torreta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Posibilidad de utilizar la técnica de contraste de fases con objetivos que utilicen Aperturas Numéricas hasta 1.49
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de entrega establecido en el PPT (2 meses)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Lote 2: Ultracongelador y frigorífico combi

Descripción del lote El lote incluye un ultracongelador y frigorífico combi

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 3: Centrífuga refrigerada de sobremesa

Descripción del lote Centrífuga refrigerada de sobremesa



Valor estimado del contrato 25.650 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 31.036,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.650 EUR.
Clasificación CPV

38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión
(excepto gafas).

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Importe (sin impuestos) 16.800 EUR.
Clasificación CPV

38000000 - Equipo de laboratorio, óptico y de precisión
(excepto gafas).

Código de Subentidad Territorial ES620

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Lote 4: Cabina de seguridad biológica Clase II -Tipo A e Incubador de CO2

Descripción del lote Cabina de seguridad biológica Clase II -Tipo A e Incubador de CO2

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 



: 70Cantidad Máxima 
Reducción del plazo de entrega

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Será motivo de exclusión de la presente licitación el
incumplimiento por el contratista de las obligaciones en materia de legislación laboral

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Relación de los principales suministros realizados de igual o similar naturaleza que el objeto del
contrato en el curso de los tres últimos años.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Las empresas licitadoras en cada lote deberán acreditar una solvencia económica y financiera tal,
que el volumen anual de negocios referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos, sea de un
importe igual o superior al valor estimado establecido para cada uno de los lotes: lote 1: 44.000,00 €, lote 2: 13.550,00 €,
lote 3: 16.800,00 € y lote 4: 25.650,00 €.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación administrativa y memoria técnica

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejería de Salud



Dirección Postal

Ronda de Levante 11
(30008) Murcia España

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Mecanismo Europeo para la Recuperación y Resiliencia (Fondos Next Generation)

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013196915 |  2024-000478333 | Thu, 02 May 2024 11:11:10:775 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
85338323625325474626632584836576918472 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


